Об утверждении плана
мероприятий по противодей-
ствию коррупции на 2024
год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию
коррупции в учреждении здравоохранения «Городская клиническая инфек-
ционная больница» на 2024 год.

Главный врач        Н.Н.Юровский

 2

  УТВЕРЖДЕНО
приказом главного врача
учреждения здравоохранения
«Городская клиническая
инфекционная больница»
______________ № ____

ПЛАН
мероприятий по противодействию коррупции в учреждении

здравоохранения «Городская клиническая инфекционная больница»
на 2024 год

№
пп

Наименование мероприятий Срок
выполнения

Ответственные
за выполнение

1 2 3 4
1. Провести организационное засе-

дание комиссии по противодей-
ствию коррупции (далее – комис-
сия) в больнице

март
2024г.

Скрипко О.А.,
члены комиссии

2. Проводить проверки соблюдения в
ГКИБ лечебно-охранительного
режима, установленного для ин-
фекционных стационаров

ежеквартально Юровский Н.Н.,
Вельгин С.О.,
Паримон И.Г.,
Новодворский
И.Б.

3. Проводить анализ обращений
граждан, включая обращения по
принципу «Одно окно», и резуль-
татов анонимного анкетирования
на предмет наличия в них инфор-
мации о фактах коррупционных
проявлений среди сотрудников

1 раз в
квартал

Юровский Н.Н.,
Скрипко О.А.,
Новодворский
И.Б.

4. Обеспечить постоянный контроль
за поступлением сообщений по
«Телефону доверия», работающе-
му в режиме автоответчика

постоянно Организационно-
методический от-
дел

5. При выявлении в обращениях
граждан и юридических лиц ин-
формации о фактах коррупцион-
ных проявлений среди сотрудни-
ков обеспечивать предоставление
материалов для рассмотрения на
заседании комиссии

не позднее 14
рабочих дней с

момента
выявления

Скрипко О.А.,
Новодворский
И.Б.

 3

6. Рассматривать вопрос об измене-
нии состава комиссии по государ-
ственным закупкам товаров (ра-
бот, услуг)

ежегодно Вельгин С.О.,
Паримон И.Г.,
Кречко Е.А.,
Новодворский
И.Б..

1 2 3 4
7. Осуществлять обсуждение резуль-

татов анонимного анкетирования
пациентов, находящихся на лече-
нии в условиях стационара, на
предмет вымогательства взяток,
поборов

ежеквартально Юровский Н.Н.,
Скрипко О.А.
Новодворский
И.Б.

8. Обеспечивать участие работников
ГКИБ в обучающих мероприятиях
по вопросам профилактики пре-
ступлений коррупционной направ-
ленности, разъяснение работникам
законодательства в сфере корруп-
ции

постоянно Скрипко О.А.,
Шиян С.М.,
Новодворский
И.Б.

9. Установить жесткий контроль за
ведением финансово-хозяйствен-
ной деятельности в соответствии с
требованиями законодательства (в
том числе проведением закупок,
возмещением вреда, установлен-
ного в ходе ревизий, проверок)

в течение
года

Юровский Н.Н.,
Жичиков В.В.,
Кречко Е.А.,
Новодворский
И.Б.,
Макрицкая А.А.

10. При выявлении лиц, нарушивших
требования антикоррупционного
законодательства с целью получе-
ния личной выгоды, освобождать
их от занимаемой должности в по-
рядке, установленном трудовым
кодексом

в течение
года

Юровский Н.Н.,
Шиян С.М.,
Паримон И.Г.,
Новодворский
И.Б.

11. Обеспечить контроль за исправ-
ным функционированием обору-
дования аудиовидеонаблюдения,
установленного в местах проведе-
ния личного приема граждан

постоянно Сербин Ю.Г.

12. При проведении аттестации ра-
ботников включать вопросы на
знание требований законодатель-
ства в области борьбы с коррупци-
ей, об обращениях граждан и
юридических лиц

постоянно Шиян С.М.,
Скрипко О.А.

 4

13. Проводить проверки обоснованно-
сти госпитализации лиц, обратив-
шихся в приёмное отделение
больницы самостоятельно, а также
отказов в госпитализации

ежеквартально

Скрипко О.А.,
Вельгин С.О.,
Дубовец К.Н.

1 2 3 4
14. Проводить анализ кадрового со-

става работников ГКИБ с целью
выявления совместной работы в
одном структурном подразделении
лиц, являющихся близкими род-
ственниками, а также возникнове-
ния конфликта интересов

1 раз в
полугодие

Юровский Н.Н.,
Шиян С.М.,
Паримон И.Г.

15. Проводить анализ результатов
проверок в клинических отделени-
ях качества экспертизы нетрудо-
способности (в днях) и обоснован-
ность выдачи справок о временной
нетрудоспособности (по срокам)

ежеквартально

Скрипко О.А.,
Дубовец К.Н.,
Вельгин С.О.

16.  Проводить анализ результатов мо-
ниторинга обоснованности выдачи
заключений по результатам меди-
цинского обследования лиц при-
зывного возраста

1 раз в
 полугодие

Скрипко О.А.,
Вельгин С.О.,
Дубовец К.Н.

17. Проводить проверку и анализ ра-
боты аптеки, клинических отделе-
ний и параклинических подразде-
лений в части, касающейся со-
блюдения требований ведом-
ственных нормативных правовых
актов, регламентирующих порядок
получения, хранения и использо-
вания в медицинских целях нарко-
тических средств, психотропных
веществ и их прекурсоров

1 раз в
квартал

Скрипко О.А.,
Вельгин С.О.,
Дубовец К.Н.,
Паримон И.Г.

18. Обеспечить проведение инструк-
тажа с молодыми специалистами,
принятыми на работу, по вопросам
соблюдения требований противо-
коррупционного законодательства,
Правил внутреннего трудового
распорядка, исполнительской и
трудовой дисциплины

в течение
года

Шиян С.М.,
Новодворский
И.Б.,
руководители
структурных под-
разделений

 5

19. Проводить анализ результатов
проверки обоснованности госпи-
тализации лиц, обратившихся в
приёмное отделение больницы са-
мостоятельно, а также отказов в
госпитализации

ежеквартально

Вельгин С.О.,
Скрипко О.А.

1 2 3 4
20. Обеспечить проведение разъясни-

тельной работы в полном объеме
по вопросам оказания специализи-
рованной медицинской помощи в
больнице (порядок госпитализа-
ции, постановки на диспансерный
учет и обеспечения лекарствен-
ными средствами профильных па-
циентов для лечения в амбулатор-
ных условиях, а также предостав-
ление платных медицинских услуг
населению)

в течение
года

Скрипко О.А.,
Вельгин С.О.,
руководители
клинических от-
делений, специа-
листы амбулатор-
ных подразделе-
ний и бухгалтер-
ско-экономичес-
кой службы

21. Проводить проверку и анализ  со-
блюдения в аптеке и клинических
отделениях порядка получения,
учета и списания лекарственных
средств, подлежащих предметно-
количественному учету

1 раз в
квартал

Вельгин С.О.,
Скрипко О.А.,
Дубовец К.Н.,
Паримон И.Г.

22. Проводить мониторинг публика-
ций и выступлений в СМИ по во-
просам реализации антикоррупци-
онных мероприятий в Республике
Беларусь с целью внедрения опыта
противодействия коррупции

в течение
года

Юровский Н.Н.,
Скрипко О.А.,
Вельгин С.О.,
Новодворский
И.Б.

23. Провести проверку:
июль
2024г.

Юровский Н.Н.,
Скрипко О.А.,
Вельгин С.О.,
Паримон И.Г.,
Новодворский
И.Б.

23.1 выполнения работниками больни-
цы требований Директивы Прези-
дента Республики Беларусь от
27.12.2006 № 2 «О мерах по даль-
нейшей дебюрократизации госу-
дарственного аппарата» (в ред. от
15.06.2023)

 6

23.2 использования и сохранности ме-
дицинского оборудования в кли-
нических отделениях, параклини-
ческих и вспомогательных под-
разделениях

апрель
2024г.

Кастрицкая Г.Р.,
Паримон И.Г.,
Кречко Е.А.

1 2 3 4
23.3 выполнения работниками больни-

цы требований Директивы Прези-
дента Республики Беларусь от
11.03.2004 № 1 «О мерах по
укреплению общественной без-
опасности и дисциплины» (в ред.
от 14.10.2015)

ежеквартально Юровский Н.Н.,
Скрипко О.А.,
Вельгин С.О.,
Жичиков В.В.,
Величко А.П.,
Паримон И.Г.,
Новодворский
И.Б.

23.4  выполнения требований Директи-
вы Президента Республики Бела-
русь от 14.06.2007 № 3 «О прио-
ритетных направлениях укрепле-
ния экономической безопасности
государства» (в ред. от 03.12.2017)

ежеквартально Юровский Н.Н.,
Скрипко О.А.,
Вельгин С.О.,
Паримон И.Г.,
Кречко Е.А.,
Новодворский
И.Б.

24.  Результаты анализа проведенных
проверок обсуждать с руководите-
лями структурных подразделений
на производственных совещаниях
и заседаниях медицинского сове-
та. При необходимости принимать
управленческие решения, направ-
ленные на устранение условий,
способствующих коррупционным
проявлениям

в течение
года

Юровский Н.Н.,
Скрипко О.А.,
Новодворский
И.Б.

 7

25. Обсудить на заседании постоянно
действующей комиссии по профи-
лактике и искоренению коррупци-
онных проявлений результаты ра-
боты по противодействию кор-
рупционных проявлениям и пред-
ложения для включения в план ра-
боты на 2025 год

декабрь
2024г

Юровский Н.Н.

26. Подготовить отчет о результатах
работы по борьбе с коррупцион-
ными проявлениями для включе-
ния в отчетный доклад по итогам
работы больницы за 2024 год

до 5 января
2025г.

Скрипко О.А.,
Беляков Г.О.,
Шиян С.М.,
Новодворский
И.Б.

1 2 3 4
27. Заслушивать на производственных

совещаниях и заседаниях меди-
цинского совета больницы отчеты:

руководителей структурных под-
разделений о ходе выполнения
мероприятий по профилактике
коррупционных мероприятий в
больнице

постоянно руководители
структурных под-
разделений

о результатах мониторинга обос-
нованности решений, выносимых
ВКК больницы

1 раз
в полугодие

Дубовец К.Н.,
Вельгин С.О.

о результатах мониторинга расхо-
дования денежных средств, в том
числе направляемых на премиро-
вание руководящего звена боль-
ницы

ежеквартально Кречко Е.А.,
Макрицкая А.А.

о результатах мониторинга выпис-
ки рецептов на лекарственные
средства при выписке пациентов
из стационара

1 раз
в полугодие

Скрипко О.А.,
Вельгин С.О.

28. Разработать план работы постоян-
но действующей комиссии по
профилактике и искоренению кор-
рупционных проявлений на 2025
год

до 5 января
2024г.

Скрипко О.А.,
Новодворский
И.Б.
Шиян С.М.,
Кречко Е.А.

	Главный врач        Н.Н.Юровский
	ПЛАН